Số 42 CMT8, Phường Quang Vinh, Thành phố Biên Hòa.
Tel: (0251) 3847485 (NS)- 3847778 (VP)- Fax: (0251) 3847433   Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:   8507  /STC-NSNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

                  Đồng Nai, ngày 13  tháng 12 năm 2024

CÔNG KHAI TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ
NƯỚC NĂM 2024 THEO BÁO CÁO SỐ 442/BC-UBND NGÀY 06/12/2024 CỦA

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính
về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân
sách.

Căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng Nhân
dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương, phân bổ
chi ngân sách tỉnh và mức bổ sung ngân sách cấp dưới của tỉnh Đồng Nai năm
2024.

Căn cứ Quyết định số 3238/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh
về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách
nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Sở Tài chính công khai kết quả ước thực hiện dự toán ngân sách nhà nước
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

1. Thực hiện thu ngân sách năm 2024
1.1 Về thu ngân sách: Ước thực hiện năm 2024 là 61.723 tỷ đồng, đạt

110% so với dự toán và bằng 106% so với cùng kỳ. Trong đó:
a. Thu nội địa: Ước thực hiện năm 2024 là 41.923 tỷ đồng, đạt 109% so

với dự toán và bằng 104% so với cùng kỳ.
b. Thu xuất nhập khẩu: Ước thực hiện năm 2024 là 19.800 tỷ đồng, đạt

111% so với dự toán và bằng 113% so với cùng kỳ.
1.2. Đánh giá tình hình thu ngân sách năm 2024:
a. Về thu nội địa:
Trong những tháng đầu năm nền kinh tế thế giới đang dần ổn định khi

thương mại hàng hóa toàn cầu được cải thiện trở lại, áp lực lạm phát giảm dần,
điều kiện tài chính tiếp tục được nới lỏng, nguồn cung lao động gia tăng.

Trong nước, tình hình kinh tế – xã hội 11 tháng năm 2024 của nước ta
duy trì xu hướng tích cực, các ngành, lĩnh vực đạt được nhiều kết quả quan
trọng, tạo đà tăng trưởng cho những tháng còn lại của năm. Tại tỉnh Đồng Nai,
nền kinh tế đã có dấu hiệu phục hồi. Các ngành sản xuất như: Sản xuất chế biến
thực phẩm, sản xuất sản phẩm thuốc lá, Dệt, May đạt mức tăng khá so với cùng

2

kỳ. Nhiều doanh nghiệp đã ký được các đơn hàng sản xuất mới gia tăng sản xuất
đáp ứng yêu cầu khách hàng trong những tháng cuối năm; thị trường xuất khẩu
thuận lợi, thị trường tiêu thụ sản phẩm trong nước ổn định, những điều này đã
góp phần tăng thu NSNN trên địa bàn.

Dưới sự chỉ đạo giám sát sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh. Ngay từ đầu
năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành tài chính tích cực thực hiện việc khai thác
nguồn thu, cụ thể như sau:

- Bám sát Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của
Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển
kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Tổ chức thực hiện dự
toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo Thông tư số 76/2023/TT-BTC ngày
29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Bên cạnh đó, Công tác khai thác nguồn thu được tập trung ngay từ những
tháng đầu năm, công tác quản lý kê khai, kiểm tra, khai thác các nguồn thu về
thuế giá trị gia tăng vãng lai, thuế xây dựng cùng với đó là sự tích cực đôn đốc
thu nợ, thu gia hạn về thuế của năm trước, tăng cường xử lý kịp thời, dứt điểm
các khoản nợ ảo, nợ chờ xử lý,...; Bên cạnh đó, công tác giải quyết các hồ sơ về
mua bán, chuyển nhượng quyền sử dụng đất và trước bạ xe máy, xe ô tô luôn
đảm bảo đúng hạn và kịp thời. Qua đó cũng góp phần khai thác các nguồn thu
cho ngân sách.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật các chính sách
về thuế luôn được đẩy mạnh bằng các hình thức phù hợp, giảm thủ tục hành
chính khi thực hiện các nghĩa vụ về thuế. Đồng thời, chủ động tuyên truyền, hỗ
trợ người nộp thuế các chính sách về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng,
thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất,…

- Tập trung triển khai các chính sách để hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và
phát triển sản xuất kinh doanh; Tăng cường công tác thanh kiểm tra, xử lý kịp
thời các trường hợp sai phạm nhằm chống thất thu NSNN; Tập trung đôn đốc
các khoản nợ thuế có khả năng thu vào NSNN; Tăng cường kiểm tra, giám sát
công tác hoàn thuế GTGT, đặc biệt là đối với các doanh nghiệp có dấu hiệu rủi
ro cao, để đảm bảo giải quyết hoàn thuế cho người nộp thuế đúng quy định pháp
luật…. Kết quả đã tăng thu qua thanh tra kiểm tra tại doanh nghiệp đến là 514 tỷ
đồng; giảm lỗ 1.648 tỷ đồng;

Ngoài ra, công tác khai thác các khoản thu từ hoạt động chuyển nhượng
bất động sản, chuyển nhượng vốn của các doanh nghiệp và từ các dự án trọng
điểm quốc gia cũng được tập trung triển khai, cụ thể là:

- Khai thác khoản thuế nhà thầu của Công Ty Samsung C&T Corporation
Hàn Quốc - Thầu chính gói thầu nhiệt điện Nhơn Trạch 3 và 4 là 186 tỷ đồng
(cùng kỳ 43 tỷ đồng);

3

- Khai thác khoản thuế nhà thầu của IC ICTAS - Thầu Chính nước ngoài
Gói Thầu 5.10 TCXD và LĐTBCT Nhà Ga Hành Khách dự án Cảng hàng
không quốc tế Long Thành giai đoạn 1 là 28 tỷ đồng (cùng kỳ 0 tỷ đồng);

- Tăng thu thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) từ hoạt động chuyển
nhượng bất động sản trên địa bàn: Công Ty Cổ Phần Vina Đại Phước 129 tỷ
đồng (cùng kỳ 25 tỷ đồng); Công Ty TNHH Thành Phố Waterfront Đồng Nai 70
tỷ đồng (cùng kỳ 0 tỷ đồng); Công Ty TNHH  Công Nghệ Cao Ức Thái (Việt
Nam) 49 tỷ đồng (cùng kỳ 0 tỷ đồng); Công Ty Cổ Phần Đô Thị Amata Long
Thành 33 tỷ đồng (cùng kỳ 0 tỷ đồng);…

- Tăng thu thuế TNDN từ hoạt động chuyển nhượng vốn trên địa bàn:
Công Ty TNHH Hóa Chất Chất Hóa Dẻo Vina 51 tỷ đồng (cùng kỳ 0 tỷ đồng);
…

- Thuế TNDN từ hoạt động sản xuất kinh doanh do phát sinh khoản tạm
nộp thuế TNDN Quý 01/2024 (cùng kỳ khoản này được gia hạn);

- Khai thác nguồn thu vãng lai từ hoạt động xây dựng ngoại tỉnh tại các
dự án trọng điểm;

Bên cạnh những yếu tố tăng thu NSNN, một số tác động từ các chính sách
hỗ trợ doanh nghiệp của Chính Phủ cũng tác động nguồn thu NSNN, cụ thể:

Nghị định 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023; Nghị định 94/2023/NĐ-CP
ngày 26/12/2023 v/v giảm 2% thuế suất thuế GTGT trong thời gian từ ngày
01/7/2023 đến ngày 31/12/2023 và từ 01/01/2024 đến hết ngày 30/6/2024 và
Nghị định số 72/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 v/v giảm 2% thuế suất thuế
GTGT trong thời gian từ ngày 01/7/2024 đến ngày 31/12/2024 đối với các nhóm
hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 10%. Theo đó, số
thuế ước giảm đến 30/11/2024 khoảng 410 tỷ đồng.

- Thuế BVMT mặt hàng xăng, dầu, mỡ nhờn giảm khoảng 382 tỷ đồng;
trong đó theo Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15 ngày 30/12/2022 của UBTV
Quốc hội (số tiền 36 tỷ) và theo Nghị quyết số 42/2023/UBTVQH15 ngày
18/12/2023 của UBTV Quốc hội (số tiền 346 tỷ).

Ngoài các yếu tố nêu trên, trong những tháng đầu năm 2024 có các yếu tố
giảm thu so với cùng kỳ, như:

Trong năm 2024 phát sinh một số khoản thu lớn không tiếp tục phát sinh
trong năm nay, cụ thể:

- Liên Hiệp Hợp Tác Xã Dịch Vụ Nông Nghiệp Tổng Hợp Đồng Nai
(Thuế TNDN 228 tỷ đồng): do hồi tố chi phí để giải thể thành lập công ty cổ
phần;

- Công Ty Trách Nhiệm Hữu Hạn Hyosung Việt Nam và Công Ty TNHH
Electronic Tripod Việt Nam (231 tỷ đồng): do truy thu qua công tác thanh kiểm
tra;

4

- Công Ty Cổ Phần Xây Dựng Và Sản Xuất Vật Liệu Xây Dựng Biên
Hòa (thuế Tài nguyên 44 tỷ đồng): do xác định lại đơn giá sau kiểm toán

-  Công Ty TNHH Một Thành Viên Xổ Số Kiến Thiết Và Dịch Vụ Tổng
Hợp Đồng Nai 1.599 tỷ đồng (cùng kỳ 1.936 tỷ đồng): do công ty đã tạm nộp
khoản thu nhập sau thuế trong năm 2023 nên khoản thu này không phải thực
hiện nộp trong năm 2024;

- Khoản thu khác ngân sách 109 tỷ đồng: do phát sinh thu tiền bảo vệ đất
trồng lúa.

- Khoản ghi thu ghi chi tiền sử dụng đất và tiền thuê đất: 1.528 tỷ đồng.
Trong đó: ghi thu ghi chi tiền thuê đất 1.175 tỷ đồng, ghi thu ghi chi tiền sử
dụng đất 353 tỷ đồng.

- Ngoài ra, để đảm bảo kế hoạch về thu ngân sách trong năm 2023 (tháng
12/2023), Ngành thuế đã tăng cường rà soát, đôn đốc các doanh nghiệp nộp thuế
phát sinh kịp thời vào ngân sách, các doanh nghiệp thực hiện tạm nộp thuế
TNDN đầy đủ, các Doanh nghiệp gia hạn đến hạn phải nộp, không để nợ thuế,
tránh thất thu NSNN; Do đó dư địa chuyển sang đầu năm 2024 sẽ giảm không
còn nhiều.

b. Thu Hải quan
Được sự quan tâm chỉ đạo toàn diện sâu sát, kịp thời của Lãnh đạo Tổng

cục Hải quan, Lãnh đạo Tỉnh Ủy, UBND tỉnh. Được sự giúp đỡ, hướng dẫn của
các Vụ, Cục chuyên môn của Tổng Cục Hải quan.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính, triển khai mạnh mẽ và toàn diện
đẩy mạnh thủ tục hải quan điện tử, tăng cường tiếp xúc doanh nghiệp, qua đó
kịp thời hỗ trợ, giải quyết khó khăn, vướng mắc, giúp doanh nghiệp là thủ tục
xuất nhập khẩu được thuận lợi, ổn định nguồn thu.

- Việc phối hợp thu NSNN với các Ngân hàng thương mại, với Kho bạc
Nhà nước tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình làm thủ tục
hải quan, thông quan hàng hóa nhanh chóng khi chương trình liên tục tự động
cập nhật giấy nộp tiền và giải tỏa nợ thuế cho doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý nợ thuế, không để phát sinh nợ thuế khó
thu mới, phấn đấu để số nợ thuế đến ngày 31/12/2024 thấp hơn số nợ thuế của
năm trước.

2. Ước thực hiện chi ngân sách năm 2024
2.1. Về ước tổng chi cân đối ngân sách địa phương: 27.421,771 tỷ

đồng, đạt 96% dự toán giao đầu năm và bằng 101% so với cùng kỳ. Trong đó:
- Ước chi đầu tư phát triển: 12.791,438 tỷ đồng, đạt 100% dự toán giao

đầu năm và bằng 103% so với cùng kỳ.
- Ước chi thường xuyên: 13.982,00 tỷ đồng, đạt 91% dự toán giao đầu

năm và bằng 99% so với dự toán cùng kỳ.
2.2.  Đánh giá tình hình thực hiện chi đầu tư phát triển:

5

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công toàn tỉnh vẫn chưa đạt được kết quả như
kỳ vọng, nguyên nhân là do:

+ Vướng mắc về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: do công tác
đo vẽ, kiểm đếm, xác định nguồn gốc đất mất nhiều thời gian; do phải xử lý một
số trường hợp hộ dân sang nhượng giấy tay mất nhiều thời gian; do người dân
chưa đồng thuận với giá bồi thường và có khiếu nại, khiếu kiện…; do công tác
lựa chọn chọn vị thẩm định giá đất gặp nhiều khó khăn do có ít đơn vị tham gia
thực hiện. Một số công trình chậm bồi thường giải phóng mặt bằng có một phần
nguyên nhân chủ quan do công tác phối hợp giữa chủ đầu tư và địa phương chưa
thật chặt chẽ; Ủy ban nhân dân cấp huyện chưa quyết liệt chỉ đạo sát sao để đẩy
nhanh tiến độ thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng.

+ Nguồn vật liệu xây dựng: một số mỏ còn trữ lượng đang gặp vướng mắc
về pháp lý để khai thác, nhiều dự án cao tốc đang triển khai đồng loạt trên địa
bàn tỉnh nên nguồn vật liệu đắp chưa được đảm bảo cung cấp theo kế hoạch thi
công.

+ Bên cạnh đó, do Luật đất đai ban hành có hiệu lực thi hành tháng
08/2024 nên việc trích bổ sung vốn điều lệ cho quỹ phát triển nhà và quỹ phát
triển đất chưa thể triển khai thực hiện do vướng các quy định có liên quan. Theo
đó, việc cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ phải do HĐND tỉnh quy định về vốn
điều lệ của Quỹ. Trên cơ sở đó tùy theo tình hình nhu cầu hàng năm để làm cơ
sở để cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ. Nội dung này, UBND tỉnh cũng đã trình
HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh Nghị quyết 24/2022/NQ-HĐND
ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp nguồn thu,
tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Đồng
Nai năm 2023, giai đoạn 2023-2025.

b) Đánh giá tình hình chi thường xuyên
Về chi thường xuyên trong năm 2024 về cơ bản đảm bảo trong dự toán

được giao, đáp ứng đủ và kịp thời kinh phí cho hoạt động của các cơ quan, đơn
vị, đảm bảo kinh phí thực hiện chi lương, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ
xã hội và các chính sách an sinh xã hội, đồng thời thực hiện tốt việc tiết kiệm,
chống lãng phí trong sử dụng kinh phí ngân sách, chi ngân sách đúng tiêu chuẩn,
định mức mà tỉnh đã ban hành, các cấp ngân sách vẫn đảm bảo cân đối được
nguồn tồn quỹ trong việc điều hành và quản lý ngân sách.

Trong đó, đối với 02 lĩnh vực chi tiêu cứng dự ước kết quả năm 2024 như
sau:

- Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo: đạt 101% so với dự toán đầu năm.
Trong đó đảm bảo kinh phí chi theo chế độ của các cơ sở giáo dục; kinh phí đào
tạo, bồi dưỡng, tổ chức các kỳ thi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

6

kinh phí tập huấn và tham gia các giải thể thao, tổ chức hội nghị hướng dẫn
nghiệp vụ, hội thảo phục vụ hoạt động chuyên môn,…

- Chi sự nghiệp khoa học công nghệ: đạt 38% so với dự toán đầu năm.
Trong đó, đã đảm bảo kinh phí triển khai các đề tài, dự án nghiên cứu khoa học
và phát triển công nghệ cấp tỉnh, đảm bảo kinh phí thực hiện chương trình khoa
học và công nghệ. Tuy nhiên việc thực hiện các nhiệm vụ đề tài còn chậm và
một số không triển khai thực hiện được nên tiến độ giải ngân đạt thấp so với dự
toán HĐND tỉnh giao. Nội dung này, UBND tỉnh sẽ thực hiện thu hồi và trình
HĐND tỉnh phân bổ cho các nhiệm vụ mới và đang phát sinh tại kỳ họp cuối
năm 2024.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số sự nghiệp chi có tỷ lệ đạt thấp so với dự toán
tỉnh giao như: Chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình (85%); Phát thanh truyền
hình (82%); Sự nghiệp kinh tế (55%); Sự nghiệp môi trường (56%); Chi khác
(39%). Nguyên nhân chủ yếu là do một số nhiệm vụ chi đã phân bổ dự toán
nhưng chưa thể triển khai thực hiện do phải chờ phê duyệt của cơ quan có thẩm
quyền, một số nhiệm vụ chi thực tế giảm so với kế hoạch được giao,…. Ngoài
ra, việc thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên giao đầu năm để thực
hiện cải cách tiền lương nhằm đảm bảo việc tạo nguồn cải cách tiền lương theo
lộ trình tăng lương của Chính phủ cũng là nguyên nhân làm giảm đi một số
nhiệm vụ chi theo kế hoạch được giao. Đồng thời theo Nghị quyết số 119/NQ-
CP ngày 07/8/2024 của Chính phủ về phạm vi, đối tượng tiết kiệm 5% chi
thường xuyên năm 2024 (dự kiến thực hiện dự án về xóa nhà tạm, nhà dột theo
chủ trương của Thủ tướng Chính phủ);

Tóm lại, về cơ bản chi ngân sách địa phương năm 2024 vẫn đảm bảo các
nhiệm vụ chi về chính sách chế độ cho các đối tượng chính sách và người lao
động. Trong quá trình điều hành ngân sách vẫn còn một số sự nghiệp chi có tỷ
lệ đạt thấp so với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Ngoài ra, trong việc
thực hiện dự toán chi thường xuyên thì dự toán chi cho các đơn vị cũng phải chủ
động thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên ngay từ đầu năm để tạo nguồn
cải cách tiền lương theo quy định. Dự phòng một số sự nghiệp để bổ sung cho
các huyện, thành phố và các đơn vị để thực hiện một số nhiệm vụ chi như kinh
phí thực hiện đề án an ninh quốc phòng, kinh phí thực hiện chính sách cho các
đối tượng bảo trợ xã hội,…

Trên đây báo cáo công khai tình hình ước thực hiện thu chi ngân sách năm
2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Cổng TTĐT UBND tỉnh (công khai);
- Cổng TTĐT Sở Tài chính (công khai);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, NSNN.
H.Nhung@N.CK.2025

               GIÁM ĐỐC

                  Trương Thị Hương Bình

7

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-01-03T14:42:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Hồ Lê Trung<trunghl.stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T14:46:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Thị Hương Bình<binhtth@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T15:40:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!